
ano XIX no.2828,sexta-feira, 21 de agosto de 2020 | edição de hoje - 03 páginas

PORTARIAS

PORTARIA 611/2020
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Fica nomeada a partir de 01 de setembro de 2020, 
para o cargo de provimento em comissão, a pessoa abaixo 
relacionada, a ser lotada no gabinete do Vereador Walquir 
Cleuton do Amaral:

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 01
Demetrius José Alves Tolêdo Filho.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 19 de agosto de 2020.

RONALDO CÉSAR VILELA TANNÚS
Presidente

PORTARIA 612/2020
DISPÕE SOBRE AS EXONERAÇÕES E NOMEAÇÕES QUE 

MENCIONA
O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Ficam exonerados a partir de 01 de setembro de 
2020, dos cargos de provimento em comissão, os servido-
res abaixo relacionados, lotados no gabinete do Vereador 
Adriano Zago:

Assessor Parlamentar – Cód. ASP – 01
Julio Falco Castello.

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 04
Adilson Ferreira Lopes.

Art. 2º - Ficam nomeados a partir de 01 de setembro de 
2020, para os cargos de provimento em comissão, os servi-
dores abaixo relacionados, a serem lotados no gabinete do 
Vereador Adriano Zago:

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 04
Julio Falco Castello.

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 05
Adilson Ferreira Lopes.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 20 de agosto de 2020.

RONALDO CÉSAR VILELA TANNÚS
Presidente

PORTARIA 613/2020
DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO E NOMEAÇÃO QUE MENCIONA
O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Fica exonerado a partir de 01 de setembro de 2020, 
do cargo de provimento em comissão, o servidor abaixo 
relacionado, lotado no gabinete do Vereador Edilson José 
Graciolli:

Assessor Parlamentar – Cód. ASP – 01
Léo Demetrius Lassi Dias da Mota Leite.

Art. 2º - Fica nomeado a partir de 01 de setembro de 2020, 
para o cargo de provimento em comissão, o servidor abaixo 

relacionado, a ser lotado no gabinete do Vereador Edilson 
José Graciolli:

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 03
Léo Demetrius Lassi Dias da Mota Leite.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 20 de agosto de 2020.

RONALDO CÉSAR VILELA TANNÚS
Presidente

PORTARIA 614/2020
DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO E NOMEAÇÃO QUE MENCIONA
O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Fica exonerado a partir de 01 de setembro de 2020, 
do cargo de provimento em comissão, o servidor abaixo re-
lacionado, lotado no gabinete do Vereador Guilherme Fer-
nandes Miranda:

Assessor Parlamentar – Cód. ASP – 01
Thiago Henrique Castro Silva.

Art. 2º - Fica nomeado a partir de 01 de setembro de 2020, 
para o cargo de provimento em comissão, o servidor abaixo 
relacionado, a ser lotado no gabinete do Vereador Guilher-
me Fernandes Miranda:

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 04
Thiago Henrique Castro Silva.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 20 de agosto de 2020.

RONALDO CÉSAR VILELA TANNÚS
Presidente

PORTARIA 615/2020
DISPÕE SOBRE AS EXONERAÇÕES E NOMEAÇÕES QUE 

MENCIONA
O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Ficam exonerados a partir de 01 de setembro de 
2020, dos cargos de provimento em comissão, os servidores 
abaixo relacionados, lotados no gabinete do Vereador Misac 
Lacerda Mendonça:

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 03
Renato Almeida Bastos.

Assessor Parlamentar – Cód. ASP – 05
Gustavo Augusto Vieira Lopes.                                 

Art. 2º - Ficam nomeados a partir de 01 de setembro de 
2020, para os cargos de provimento em comissão, os servi-
dores abaixo relacionados, a serem lotados no gabinete do 
Vereador Misac Lacerda Mendonça:

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 03
Gustavo Augusto Vieira Lopes.

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 05
Renato Almeida Bastos.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 20 de agosto de 2020.

RONALDO CÉSAR VILELA TANNÚS
Presidente



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  2828, 21 de agosto de 2020 - página 02/03
PORTARIA 616/2020

DISPÕE SOBRE AS EXONERAÇÕES E NOMEAÇÕES QUE 
MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Ficam exonerados a partir de 01 de setembro de 
2020, dos cargos de provimento em comissão, os servidores 
abaixo relacionados, lotados no gabinete do Vereador Clay-
ton César Ribeiro da Silva:

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 07
Murilo Moura de Siqueira.

Assessor Parlamentar – Cód. ASP – 08
Priscila Senna Rodrigues.                                 

Art. 2º - Ficam nomeados a partir de 01 de setembro de 
2020, para os cargos de provimento em comissão, os servi-
dores abaixo relacionados, a serem lotados no gabinete do 
Vereador Clayton César Ribeiro da Silva:

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 07
Priscila Senna Rodrigues.

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 08
Murilo Moura de Siqueira.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 20 de agosto de 2020.

RONALDO CÉSAR VILELA TANNÚS
Presidente

PORTARIA 618/2020
DISPÕE SOBRE AS EXONERAÇÕES E NOMEAÇÕES QUE MENCIONA
O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Ficam exonerados a partir de 01 de setembro de 
2020, dos cargos de provimento em comissão, os servidores 
abaixo relacionados, lotados no gabinete do Vereador Edu-
ardo Borges Moraes:

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 01
Tiago André Ardilla de Assis.

Assessor Parlamentar – Cód. ASP – 03
Clayton Peixoto da Cunha.                                 

Assessor Parlamentar – Cód. ASP – 06
Conrado de Oliveira Pires.

Art. 2º - Ficam nomeados a partir de 01 de setembro de 
2020, para os cargos de provimento em comissão, os servi-
dores abaixo relacionados, a serem lotados no gabinete do 
Vereador Eduardo Borges Moraes:

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 02
Tiago André Ardilla de Assis.

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 06
Clayton Peixoto da Cunha.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 20 de agosto de 2020.

RONALDO CÉSAR VILELA TANNÚS
Presidente

PORTARIA 619/2020
DISPÕE SOBRE AS EXONERAÇÕES E NOMEAÇÕES QUE MENCIONA
O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Ficam exonerados a partir de 01 de setembro de 
2020, dos cargos de provimento em comissão, os servidores 
abaixo relacionados, lotados no gabinete do Vereador Ro-
naldo César Vilela Tannús:

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 04
Leonardo José Rodrigues da silva.

Assessor Parlamentar – Cód. ASP – 05
Claudio Alberto Gonçalves Marques.                                 

PORTARIA 620/2020
DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO E NOMEAÇÃO QUE MENCIONA
O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Fica exonerado a partir de 01 de setembro de 2020, do 
cargo de provimento em comissão, o servidor abaixo relaciona-
do, lotado no gabinete do Vereador Leandro Cassiano Neves:

Assessor Parlamentar – Cód. ASP – 03
Djardes Machado Guimarães.

Art. 2º - Fica nomeado a partir de 01 de setembro de 2020, 
para o cargo de provimento em comissão, o servidor abaixo 
relacionado, a ser lotado no gabinete do Vereador Thiago 
Fernandes Mendes da Silva:

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 08
Djardes Machado Guimarães.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 20 de agosto de 2020.

RONALDO CÉSAR VILELA TANNÚS
Presidente

Art. 2º - Ficam nomeados a partir de 01 de setembro de 
2020, para os cargos de provimento em comissão, os servi-
dores abaixo relacionados, a serem lotados no gabinete do 
Vereador Ronaldo César Vilela Tannús:

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 05
Leonardo José Rodrigues da Silva.

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 08
Claudio Alberto Gonçalves Marques.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 20 de agosto de 2020.

RONALDO CÉSAR VILELA TANNÚS
Presidente

PORTARIA 621/2020
DISPÕE SOBRE AS EXONERAÇÕES E NOMEAÇÕES QUE MENCIONA
O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Ficam exonerados a partir de 01 de setembro de 
2020, dos cargos de provimento em comissão, os servidores 
abaixo relacionados, lotados no gabinete do Vereador Thia-
go Fernandes Mendes da Silva:

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 01
Maria Julia de Oliveira Vieira.

Assessor Parlamentar – Cód. ASP – 02
Marcela Goulart Marques.                                 

Assessor Parlamentar – Cód. ASP – 03
Felipe Kamke Alves.

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 04
Maria Carolina Cerqueira Pimenta.

Art. 2º - Ficam nomeados a partir de 01 de setembro de 
2020, para os cargos de provimento em comissão, os servi-
dores abaixo relacionados, a serem lotados no gabinete do 
Vereador Thiago Fernandes Mendes da Silva:

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 01
Marcela Goulart Marques.

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 02
Maria Julia de Oliveira Vieira.

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 04
Felipe Kamke Alves.

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 07
Maria Carolina Cerqueira Pimenta.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 20 de agosto de 2020.

RONALDO CÉSAR VILELA TANNÚS
Presidente



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  2828, 21 de agosto de 2020 - página 03/03

O LEGISLATIVO Ano XIX nº 2828, SEXTA-FEIRA, 21 DE AGOSTO DE 2020 | EDIÇÃO DE HOJE 03 PÁGINAS 
Órgão Oficial da Câmara Municipal de Uberlândia/MG  

Criado pela Lei Municipal nº 8485 de 24/11/2003. Av. João Naves de Ávila, 1617 | 38408-144 | (34) 3239-1130
Editado e produzido pela Diretoria de Comunicação/Seção de Jornalismo com base na documentação disponibilizada pelos departamentos

Diretor de Comunicação: Ademir Reis (MG04854JP); Chefe de Jornalismo: Leonardo Pereira MTB/MG 08.886; 
Jornalista Responsável: Eithel Lobianco Jr. 3484 MTE/SJPMG; Editoração Eletrônica: Seção de Jornalismo. 

Disponível no site da Câmara: www.camarauberlandia.mg.gov.br e disponibilizado na rede interna para departamentos e gabinetes dos vereadores. 
Edições anteriores solicite pelo e-mail: imprensa@camarauberlandia.mg.gov.br

EXPEDIENTE

PORTARIA 622/2020
DISPÕE SOBRE AS EXONERAÇÕES E NOMEAÇÕES QUE MENCIONA
O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Ficam exonerados a partir de 01 de setembro de 
2020, dos cargos de provimento em comissão, os servidores 
abaixo relacionados, lotados no gabinete do Vereador Mar-
celo Mendes Cunha:

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 01
Daniele Alves dos Santos.

Assessor Parlamentar – Cód. ASP – 03
Elyzanon de Oliveira.

Polyana Nogueira Moura.
Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 04             

Edivaldo Vieira dos Santos.
Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 05

Débora Pereira Inácio.
Marlon Cleger Silva.

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 06
Wesley Vargas Silva.

Art. 2º - Ficam nomeados a partir de 01 de setembro de 
2020, para os cargos de provimento em comissão, os servi-
dores abaixo relacionados, a serem lotados no gabinete do 
Vereador Marcelo Mendes Cunha:

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 01
Wesley Vargas Silva.

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 03
Daniele Alves dos Santos.

Marlon Cleger Silva.
Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 04

Polyana Nogueira Moura.
Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 05

Edivaldo Vieira dos Santos.
Elyzanon de Oliveira.

Assessor Parlamentar – Cód. ASP – 06
Débora Inácio Pereira.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 20 de agosto de 2020.

RONALDO CÉSAR VILELA TANNÚS
Presidente

PORTARIA 623/2020
DISPÕE SOBRE AS EXONERAÇÕES E NOMEAÇÕES QUE MENCIONA
O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Ficam exonerados a partir de 01 de setembro de 
2020, dos cargos de provimento em comissão, os servidores 
abaixo relacionados, lotados no gabinete do Vereador Wal-
quir Cleuton do Amaral:

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 01
Severino Alves de Sousa Filho.

Assessor Parlamentar – Cód. ASP – 02
Antônio Cesar Rodrigues Rocha .

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 03             

PORTARIA 624/2020
DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO E NOMEAÇÃO QUE MENCIONA
O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Fica exonerada a partir de 01 de setembro de 2020, 
do cargo de provimento em comissão, a servidora abaixo 
relacionada, lotada no gabinete do Vereador Ronaldo César 
Vilela Tannús:

Assessor Parlamentar – Cód. ASP – 05
Camila Vasconcelos.

Art. 2º - Fica nomeada a partir de 01 de setembro de 2020, 
para o cargo de provimento em comissão, a servidora abai-
xo relacionada, a ser lotada no gabinete do Vereador Lean-
dro Cassiano Neves:

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 04
Camila Vasconcelos.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 20 de agosto de 2020.

RONALDO CÉSAR VILELA TANNÚS
Presidente

PORTARIA 625/2020
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Fica nomeada a partir de 02 de setembro de 2020, 
para o cargo de provimento em comissão, a pessoa abaixo 
relacionada, a ser lotada no gabinete do Vereador Ronaldo 
César Vilela Tannús:

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 05
Rogério Felipe Soares.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 20 de agosto de 2020.

RONALDO CÉSAR VILELA TANNÚS
Presidente

Fábio Alves Camargos.
Victor Masson da Rocha Neves.

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 05
Ildevon Maria de Queiroz Junior.

Art. 2º - Ficam nomeados a partir de 01 de setembro de 
2020, para os cargos de provimento em comissão, os servi-
dores abaixo relacionados, a serem lotados no gabinete do 
Vereador Walquir Cleuton do Amaral:

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 02
Severino Alves de Sousa Filho.

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 03
Antônio Cesar Rodrigues Rocha.

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 04
Fábio Alves Camargos.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 20 de agosto de 2020.

RONALDO CÉSAR VILELA TANNÚS
Presidente


